
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 149 del 13-09-2023

 
OGGETTO: ART. 55 BIS COMMA 4 – D. LGS. N. 165/2001 – COSTITUZIONE UFFICIO COMPETENTE
PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI – REVOCA DELIBERAZIONI GIUNTA COMUNALE NUMERI
11/2015 E 100 DEL 17//2015;

 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 CREMONINI MAURIZIO SINDACO Presente
2 ESTERO LUCIA ANNA ASSESSORE Presente
3 ORAKIAN MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
4 CENTORE SIMONE ASSESSORE Assente
5 QUARTUCCIO

ALESSANDRO
ASSESSORE Presente

6 BARDI FULVIO ASSESSORE Presente

7 LUDOVICI LUANA ASSESSORE Presente

8 FERRANTE EMANUELA ANNA ASSESSORE Presente

 
 
Ne risultano presenti  n. 7 e assenti n. 1

Assume la Presidenza il  MAURIZIO CREMONINI in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO.

IlPresidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 25 febbraio 2015, esecutiva ai sensi di legge, è
stato individuato l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari ed è stata stabilita la
composizione dello stesso;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 17 dicembre 2015, esecutiva ai sensi di legge, è
stata rettificata la citata deliberazione n. 11/2015, includendo nella composizione del predetto Ufficio
anche la figura del Segretario Generale, precedentemente esclusa;

Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 29 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge,
sono stati approvati il nuovo Organigramma ed il relativo Funzionigramma dell’Ente, con contestuale
individuazione delle Posizioni Organizzative;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 28 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
parzialmente modificato l’Organigramma di cui alla precedente deliberazione n. 173/2022;

Atteso che l’evoluzione del sistema normativo vigente in materia di pubblico impiego, di norme
disciplinari e Codici di comportamento nonché i mutamenti organizzativi della struttura rendono
necessario modificare la composizione dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari;

Considerato opportuno prevedere un unico Ufficio competente sia per il personale dipendente che per il
personale dirigente dell’Ente;

Ritenuto, quindi, necessario revocare le sopra citate deliberazioni della Giunta comunale numeri
11/2015 e 100/2015, e provvedere all’individuazione dei componenti del nuovo Ufficio per i
procedimenti disciplinari, competente sia per il personale dipendente che per il personale dirigente, così
come segue:

 



Segretario Generale con funzioni di Presidente;
Dirigente di Area con funzione di componente, individuato dal Presidente osservando il principio
di rotazione;
Dipendente appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, incaricato di
Elevata Qualificazione, già titolare di Posizione Organizzativa ai sensi delle precedenti
disposizioni contrattualistiche, in servizio presso l’Area 1 Amministrativa, individuato dal
Presidente osservando il principio di rotazione;
dipendente con funzioni di segretario verbalizzante individuato dal Presidente;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Cap III del vigente C.C.N.L. del 17 dicembre 2020 del personale del comparto Funzioni locali,
recante “responsabilità disciplinare”;
- il Titolo VII del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16 novembre 2022 per il personale non
dirigenziale, recante “responsabilità disciplinare”;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim
dell’Area 1 Amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile
reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non prevede riflessi diretti e/o indiretti sulla
situazione economico-patrimoniale dell’Ente;

CON votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

                                                                DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e trascritte quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

 

di revocare le deliberazioni della Giunta comunale n. 11 del 25 febbraio 2015 e n. 100 del 171.
dicembre 2015;



di prevedere un unico Ufficio per i procedimenti disciplinari, competente sia per il personale2.
dipendente che per il personale dirigente;
di individuare i componenti del nuovo Ufficio per i procedimenti disciplinari, competente sia per3.
il personale dipendente che per il personale dirigente, così come di seguito costituito:

Segretario Generale con funzioni di Presidente;
Dirigente di Area con funzione di componente, individuato dal Presidente osservando il principio
di rotazione;
Dipendente appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, incaricato di
Elevata Qualificazione, già titolare di Posizione Organizzativa ai sensi delle precedenti
disposizioni contrattualistiche, in servizio presso l’Area 1 Amministrativa, individuato dal
Presidente osservando il principio di rotazione;
dipendente con funzioni di segretario verbalizzante individuato dal Presidente;

di dare atto che per le procedure operative attinenti all’iniziativa disciplinare si rimanda alle4.
normative attualmente vigenti in materia;
di dare atto che l'Ufficio per i procedimenti disciplinari, in collaborazione con i dirigenti,5.
assicura, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, la tutela del dipendente che segnala condotte
illecite di cui è venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro, e svolge l’attività prevista
nel Piano integrato di attività ed organizzazione - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza
2023-2025;
di rendere noto ai dipendenti l’adozione del presente atto con la pubblicazione sul sito web dell’Ente6.
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”,
sottosezione di secondo livello “Atti generali”, dando atto che tale pubblicazione equivale alla sua
affissione all’ingresso della sede di lavoro;
di trasmettere copia del presente provvedimento alle Organizzazioni sindacali territoriali di7.
categoria ed alle Rappresentanza sindacale unitaria dell’Ente.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,

                                                            LA GIUNTA COMUNALE

CON votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge,

                                                                    DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.



 



AREA 1 - AREA 1 - AMMINISTRATIVA:
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità
Tecnica.
 
 

Ardea 12-09-2023  IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

IL SINDACO
MAURIZIO CREMONINI

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


